4
[image: Мостовский%20р-н%20(герб)контур2]
[image: Мостовский%20р-н%20(герб)контур2]

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
МОСТОВСКИЙ РАЙОН

РЕШЕНИЕ

от ____________                                                     № _______
пгт Мостовской

О внесении изменений в решение Совета муниципального
 образования Мостовский район от 15 декабря 2021 г. №132
«О бюджете муниципального образования Мостовский район
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

В связи с уточнением доходов, расходов бюджета Совет муниципального образования Мостовский район РЕШИЛ:
1.Внести в решение Совета муниципального образования Мостовский район от 15 декабря 2021 г. № 132 «О бюджете муниципального образования Мостовский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» следующие изменения:
1) пункт 1 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального образования Мостовский район на 2022 год:
1) общий объем доходов в сумме 1 614 565,1 тыс. рублей;
2) общий объем расходов в сумме 1 632 493,5 тыс. рублей;
3) верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования Мостовский район на 1 января 2023 г. в сумме 60 363,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям муниципального образования Мостовский район в валюте Российской Федерации в сумме 0,0 тыс. рублей;
4) дефицит бюджета муниципального образования Мостовский район в сумме 17 928,4 тыс. рублей.»;
2) подпункты 1, 2 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«1) общий объем доходов на 2023 год в сумме 1 435 750,8 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1 454 007,7 тыс. рулей;
2) общий объем расходов на 2023 год в сумме 1 438 750,8 тыс. рублей и на 2024 год в сумме 1 454 007,7 тыс. рублей;»;
2) статью 5 дополнить пунктом 10 следующего содержания:
«11.Установить, что общий объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на исполнение муниципальных гарантий по Мостовскому району по возможным гарантийным случаям, составляет:
по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования Мостовский район в валюте Российской Федерации, планируемым за счет расходов и (или) источников финансирования дефицита местного бюджета, - в 2022 году 0,0 тыс. рулей, в 2023 году 0,0 тыс. рублей, в 2024 году 0,0 тыс. рублей;
по бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на исполнение муниципальных гарантий муниципального образования Мостовский район в иностранной валюте, планируемым за счет расходов и (или) источников финансирования дефицита местного бюджета, - в 2022 году 0,0 долларов США, в 2023 году 0,0 долларов США, в 2024 году 0,0 долларов США.»;
3) статью 6 изложить в следующей редакции:
«Статья 6
Утвердить распределение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования Мостовский район и предоставление муниципальным бюджетным и автономным учреждениям, муниципальным унитарным предприятиям муниципального образования Мостовский район субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной собственности муниципального образования Мостовский район, софинансирование  капитальных вложений в которые осуществляется за счет субсидий из краевого бюджета, по объектам в 2022 году и плановом периоде 2023 и 2024 годов согласно приложению 13 к настоящему решению.»;
4) пункт 1 статьи 8 изложить в следующей редакции:
«1. Установить, что предоставление субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг осуществляется в случаях, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, и в порядке, предусмотренном принимаемыми в соответствии с настоящим решением муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Мостовский район или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.»;
5) статью 9 изложить в следующей редакции:
«Статья 9
Установить, что субсидии иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями, в соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации предоставляются в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных приложениями 9 - 12 к настоящему решению. Порядок определения объема и предоставления указанных субсидий устанавливается муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Мостовский район или актами уполномоченных ею органов местного самоуправления.»;
6) в пункте 2 статьи 11 после слов «не являющиеся должностями муниципальной службы и работников муниципальных учреждений» дополнить  словами «(за исключением муниципальных учреждений, перешедших на отраслевые системы оплаты труда)»;
7) статью 11 дополнить пунктом 21 следующего содержания:
«21. Повысить с 1 октября 2022 года на 4% базовые оклады (базовые должностные оклады), базовые ставки заработной платы работников муниципальных учреждений муниципального образования Мостовский район, перешедших на отраслевые системы оплаты труда.»;
8) пункт 8 статьи 12 исключить;
9) в статье 17 слово «нормативные» заменить на «муниципальные»;
10) изложить приложение 1 в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению;
11) изложить приложение 2 в новой редакции согласно приложению 2 к настоящему решению;
12) изложить приложение 3 в новой редакции согласно приложению 3 к настоящему решению;
13) изложить приложение 5 в новой редакции согласно приложению 4 к настоящему решению;
14) изложить приложение 6 в новой редакции согласно приложению 5 к настоящему решению;
15) изложить приложение 7 в новой редакции согласно приложению 6 к настоящему решению;
16) изложить приложение 9 в новой редакции согласно приложению 7 к настоящему решению;
17) изложить приложение 13 в новой редакции согласно приложению 8 к настоящему решению;
2.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию по вопросам финансово-бюджетной и налоговой политики (Попов А.А.).
3.Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета
муниципального образования
Мостовский район                                                                                  А.В. Ладанов

Глава муниципального образования
Мостовский район                                                                                   С.В. Ласунов

Пояснительная записка
к решению Совета муниципального образования Мостовский район
«О внесении изменений в решение Совета МО Мостовский район
от 15 декабря 2021 г. № 132 «О бюджете муниципального образования Мостовский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»
от_____________2021 г. № ____________

Проект решения Совета муниципального образования Мостовский район «О внесении изменений в решение Совета МО Мостовский район от 15 декабря 2021 г. № 132 «О бюджете муниципального образования Мостовский район на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – Решение) предусматривает изменения показателей бюджета муниципального образования Мостовский район по доходам и расходам бюджета муниципального образования Мостовский район.
Основные характеристики бюджета муниципального образования Мостовский район на 2022 год:
-доходы – 1 614 565,1 тыс. рублей;
-расходы - 1 632 493,5 тыс. рублей;
[bookmark: _GoBack]-источники финансирования дефицита бюджета – 17 928,4 тыс. рублей.
Основные характеристики бюджета муниципального образования Мостовский район на 2023 год:
-доходы – 1 435 750,8тыс. рублей;
-расходы - 1 438 750,8 тыс. рублей;
-источники финансирования дефицита бюджета – 3 000,0 тыс. рублей.
Основные характеристики бюджета муниципального образования Мостовский район на 2024 год:
-доходы – 1 454 007,7 тыс. рублей;
-расходы – 1 454 007,7 тыс. рублей;
-источники финансирования дефицита бюджета (дефицит/профицит) – 0,0 тыс. рублей.

Доходы бюджета
муниципального образования Мостовский район

Доходная часть бюджета на 2022 год изменилась в сторону увеличения  на 19 123,4 тыс. рублей за счет:
2) безвозмездных поступлений из краевого бюджета на сумму 19 123,4 тыс.рублей, в том числе за счет:
1) субвенций на сумму 14 864,4 тыс.рублей;
2) субсидий на сумму 4 259,0 тыс. рублей.

2. Расходы бюджета
муниципального образования Мостовский район

Расходная часть бюджета изменилась в сторону увеличения на сумму              35 089,8 тыс.рублей.
Изменение бюджетных ассигнований в разрезе муниципальных программ характеризуется следующими данными:

(тыс. рублей)
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Изменение по Решению

	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	Развитие образования
	13 137,6
	6 231,4
	80 319,1

	2
	Управление муниципальными финансами муниципального образования Мостовский район
	821,0
	0,0
	0,0

	3
	Развитие культуры
	169,7
	12 526,0
	-441,0

	4
	Обеспечение безопасности населения
	430,6
	0,0
	0,0

	5
	Дети Кубани
	-1 747,4
	0,0
	-1 629,9

	6
	Молодежь Кубани
	246,1
	0,0
	0,0

	7
	Развитие физической культуры и спорта
	3 271,9
	0,0
	0,0

	8
	«Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры»
	0,0
	15 882,3
	8 914,6

	95
	«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
	0,0
	-11,0
	151,3

	16
	«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»
	4 540,7
	839,3
	15 396,6

	Итого:
	20 870,2
	35 468,0
	102 710,7

Муниципальная программа
 муниципального образования Мостовский район
«Развитие образования»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год в сумме 13 137,6 тыс.рублей, в том числе за счет:
1. остатков средств бюджета на сумму 5 410,4 тыс.рублей, в том числе на :
1.1) увеличение заработной платы работников в сумме 3 441,5 тыс.рублей:
-районного управления образованием на 5% с 1.01.2022 г.– 445,1 тыс.рублей;
-учреждений образования (МКУ «ЦБО», ХЭК, РМК, ПМПК) на 5% с 1.01.2022 г. – 1 002,9 тыс.рублей;
- в связи с увеличением размера МРОТ с 1.01.2022 г. на 273 рубля (с 13617 до 13890 рублей) – 1 917,5 тыс.рублей;
-по отраслевой системе оплаты труда на 4% с 1.10.2022 г.  -76,0 тыс.рублей;
1.2) софинансирование расходов по питанию обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях – 1 641,1 тыс.рублей;
1.3) софинансирование расходов по организации горячего питания учащихся 1-4 классов – 24,8 тыс.рублей;
1.4) погашение текущей кредиторской задолженности ЧАО «Фавор» - 303,0 тыс.рублей;
2) средств краевого бюджета на сумму 7 727,2 тыс.рублей, в том числе на:
2.1) организацию бесплатного горячего питания учащихся 1-4 классов – 799,8 тыс.рублей;
2.2)организацию и обеспечение бесплатным горячим питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных организациях -3 847,8 тыс.рублей;
2.3)обеспечение пунктов проведения экзаменов для государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования и выплате педогагическим работникам, участвующим в проведении государственной итоговой аттестации – 600,0 тыс.рублей;
2.4)организацию бесплатного горячего питания учащихся 1-4 классов в ЧАО «Фавор» – 691,3 тыс.рублей;
2.5)обеспечение бесплатным двухразовым питанием детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях – 1 788,3  тыс.рублей.

Муниципальная программа
«Управление муниципальными финансами
муниципального образования Мостовский район»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год за счет остатков средств бюджета на обеспечение деятельности финансового управления (увеличение заработной платы работников на 5% с 01.01.2022 г.) на сумму 821,0 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Развитие культуры»

Бюджетные назначения на 2022 год изменить в сторону увеличения на сумму 169,7 тыс.рублей.
Увеличить бюджетные назначения на 2022 год  на сумму 4 901,9 тыс.рублей, в том числе за счет:
1) остатков средств бюджета на сумму 558,3 тыс.рублей, в том числе на:
1.1) увеличение заработной платы работников в сумме -  533,5 тыс.рублей
-отделу культуры на 5% с 1.01.2022 г. - 116,9 тыс.рублей;
-централизованной бухгалтерии отдела культуры (МКУ «ЦБУКИ»)   на 5% с 1.01.2022 г. – 287,4 тыс.рублей;
- в связи с увеличением размера МРОТ с 1.01.2022 г. на 273 рубля (с 13617 до 13890 рублей) – 59,7 тыс.рублей;
-по отраслевой системе оплаты труда на 4% с 1.10.2022 г. – 69,5 тыс.рублей;
1.2) софинансирование расходов по модернизации (капитальному ремонту, реконструкции Псебайской ДШИ в рамках реализации регионального проекта «Культурная среда») - 24,8 тыс.рублей;
2) средств краевого бюджета на сумму 4 343,6 тыс.рублей, в том числе на:
2.1)ремонт и укрепление материально-технической базы, техническое оснащение муниципальных учреждений культуры и (или) детских музыкальных школ, художественных школ, школ искусств, домов детского творчества (Переправненский СДК) – 3 975,6 тыс.рублей;
2.2)модернизацию (капитальный ремонт, реконструкция Псебайской ДШИ в рамках реализации регионального проекта «Культурная среда») – 368,0 тыс.рублей.
Уменьшить бюджетные назначения на 2022 год за счет средств краевого бюджета на сумму 4 732,2 тыс.рублей (ремонт Унароковского СДК).

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Дети Кубани»

Уменьшить бюджетные назначения на 2022 год за счет средств краевого бюджета на сумму 1 747,4 тыс.рублей, в том числе по обеспечению:
-отдыха детей в каникулярное время в профильных лагерях, организованных муниципальными общеобразовательными организациями Краснодарского края – 117,5 тыс.рублей;
-жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей -1 629,9 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
 «Обеспечение безопасности населения»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год за счет остатков средств бюджета на обеспечение деятельности учреждений (увеличение заработной платы работников на 5% с 01.01.2022 г.) на сумму 430,6 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Молодежь Кубани»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год за счет остатков средств бюджета на обеспечение деятельности учреждений (увеличение заработной платы работников на 5% с 01.01.2022 г.) на сумму 246,1 тыс.рублей:
-отдела по делам молодежи – 98,0 тыс.рублей;
-МКУ «Успех»  - 148,1 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Развитие физической культуры и спорта»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год за остатков средств бюджета в сумме 3 271,9 тыс.рублей, в том числе на:
1. увеличение заработной платы работников в сумме – 246,5 тыс.рублей:
-отделу физической культуры и спорта на 5% с 1.01.2022 г. – 109,9 тыс.рублей;
-по отраслевой системе оплаты труда (МАУ «ЦРФКСиТ», МБУ «Олимп») на 4% с 1.10.2022 г. – 136,7 тыс.рублей;
-в связи с увеличением размера МРОТ с 1.01.2022 г. на 273 рубля (с 13617 до 13890 рублей) – 174,9 тыс.рублей;
1. составление проектно-сметной документации по центру единоборств в связи с переносом сроков по заключенному в 2021 году муниципальному контракту – 2 850,4 тыс.рублей.

Муниципальная программа
муниципального образования Мостовский район
«Развитие сельского хозяйства и регулирование
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия»

Увеличить бюджетные назначения на 2022 год за счет средств краевого бюджета на сумму 4 540,7 тыс.рублей, в том числе по:
-поддержке сельскохозяйственного производства в Краснодарском крае в части предоставления субсидий гражданам, ведущим личное подсобное хозяйство, крестьянским (фермерским) хозяйствам, индивидуальным предпринимателям, осуществляющим деятельность в области сельскохозяйственного производства – 3 574,2 тыс.рублей;
-организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев – 966,5 тыс.рублей.

Увеличить непрограммные расходы в 2022 году на сумму 14 219,6 тыс.рублей, в том числе за счет:
1)остатков средств бюджета на  обеспечение деятельности учреждений (увеличение заработной платы работников на 5% с 01.01.2022 г.) в сумме           5 228,1 тыс.рублей;
2) средств краевого бюджета – 8 991,5 тыс.рублей, в том числе по:
- строительству зданий, включая проектно-изыскательские работы, для размещения фельдшерско-акушерского пункта в ст. Махошевской – 8 956,5 тыс.рублей;
- оставлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в РФ – 35,0 тыс.рублей.

3 Источники финансирования дефицита бюджета

Увеличить источники финансирования дефицита бюджета на 2022 год в сумме 15 966,4 тыс.рублей за счет остатков средств бюджета, сложившихся по состоянию на 01.01 2022 года.

Начальник финансового управления
администрации муниципального
образования Мостовский район                                                          Е.М. Тютерева

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Мостовский район от ________________ №__________
«О внесении изменений в решение Совета муниципального
 образования Мостовский район от 15 декабря 2021 г. №132
«О бюджете муниципального образования Мостовский район
на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»

Проект внесен:
Глава муниципального образования
Мостовский район                                                                                   С.В. Ласунов

Составитель проекта:
Финансовое управление
администрации муниципального
образования Мостовский район
Заместитель начальника
финансового управления                                                                          Л.А.Грицай

Проект рассмотрен на заседании
комиссии по вопросам финансово-бюджетной
и налоговой политики
протокол от ___________ №____
Председатель комиссии:                                                                            А.А. Попов

Проект согласован:
Заместитель главы муниципального
образования Мостовский район                                                          М.Г. Чеботова

Начальник правового отдела
администрации муниципального
образования Мостовский район                                                         Е.В. Коваленко

Начальник общего отдела
администрации муниципального
образования Мостовский район                                                            О.В. Свеженец

Решение принято:
Протокол сессии от _____________№_____
Председатель Совета муниципального
образования Мостовский район                                                            А.В. Ладанов

image1.jpeg